
SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA Srl 
 Ente attuatore del Piano sociale di Zona 

 C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 

 

 
Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 - Fax 035 0527199 
e-mail: protocollo@ssvalseriana.org 
pec: ssvalseriana@bgcert.it  

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, Vertova, 
Villa di Serio. 
Comunità Montana Valle Seriana 

 

Atto del Direttore  

 

Oggetto: Contributi PER L’ATTUAZIONE DELLA L.R. 15/2015 MEDIANTE IL “BONUS ASSISTENTI FAMILIARI” DI CUI ALLE D.G.R. N. 

914/2018, D.G.R. N. 3927/2020, D.G.R. N. 5756/2021 (Misura complementare DGR 6491/2022 e 6970/2022) – Erogazione 

contributo a favore degli utenti cui alle istanze ID 5362312 e 5381730 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che: 

- Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. (di seguito anche “Società”), è una società in house, a totale capitale pubblico, interamente 

posseduta dai Comuni dell’Ambito Valle Seriana; 

- La Società opera nel rispetto delle disposizioni dettate dalla Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali 8 novembre 2000 n. 328, dalle Leggi Regionali della Lombardia 12 marzo 2008 n. 3, 11 agosto 2015 n. 23 e 

successive modifiche e dai Piani di Zona vigenti e, in particolare, delle seguenti previsioni: ai sensi degli artt. 6-8-19 della L. 8 

novembre 2000 n. 328, i Comuni esercitano in forma associata le funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali, 

all’interno di Ambiti territoriali determinati dalla Regione, mediante la costituzione dell’Assemblea dei Sindaci e l’adozione di 

un Piano di Zona. 

 

Vista la “Convenzione ex articolo 30 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, fra i comuni dell’Ambito Territoriale Sociale Albino-Valle Seriana per 

la programmazione dei sevizi sociali e sociosanitari e per la configurazione di Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. quale organismo 

dedicato per la gestione in forma associata di attività e servizi di competenza degli enti locali soci”, consultabile all’URL: 

https://www.ssvalseriana.org/societa/societa-trasparente/provvedimenti-00001/provvedimenti-organi-indirizzo-politico/  

 

Richiamata: 

− la L.R. n. 15 del 25 maggio 2015 “Interventi a favore del lavoro di assistenza e cura svolto dagli assistenti familiari”, così come 

modificata dalla l.r. n. 18/2020;  

− la D.g.r. n. 914 del 3 dicembre 2018 ad oggetto: “Sostegno agli sportelli per l’assistenza familiare e istituzione del “Bonus 

assistenti familiari” in attuazione della l.r. 15/2015 “Interventi a favore del lavoro di assistenza e cura svolto dagli assistenti 

familiari” con la quale sono stati stanziati i fondi per la misura Bonus Assistenti Familiari e assegnato all’ambito di Albino € 
21.301,00; 

− la D.g.r. n. 5756/2021 ad oggetto: “Nuove modalità e rifinanziamento per il potenziamento degli interventi a favore del lavoro 

di assistenza e cura svolto dagli assistenti familiari di cui alla D.g.r. 914/2018 - l.r. 15/2015”; 

− il D.d.u.o. 23 dicembre 2021 - n. 18425 “Attuazione della D.g.r. 5756 del 21 dicembre 2021 «Nuove modalità e rifinanziamento 

per il potenziamento degli interventi a favore del lavoro di assistenza e cura svolto dagli assistenti familiari di cui alla D.g.r. 

914/2018 - l.r. 15/2015» con il quale è stato assegnato all’ambito di Albino un importo complessivo di Euro 6.041,00; 

− La D.g.r. n. 7257 del 7 novembre 2022 che implementa la dotazione finanziaria disponibile al fine di favorire una maggiore 

diffusione ed operatività degli sportelli per l’assistenza familiare ed implementa i relativi registri regionali; 

− Il D.d.u.o. n. 17576 del 30 novembre 2022 “Attuazione della D.g.r. n. 7257 del 7/11/2022 di rifinanziamento degli interventi 

a favore del lavoro di assistenza e cura svolto dagli assistenti familiari di cui alla D.g.r. 5756/2021”, con il quale la Direzione 

Generale della U.O Famiglia, Pari opportunità di Regione Lombardia ha destinato, per il tramite della ATS di Bergamo, agli 

Ambiti Sociali Territoriali ulteriori risorse pari ad Euro 155.222,00, assegnando all’ambito di Albino un importo complessivo 

di Euro 9.062,00; 

− La D.g.r. n. 985 del 25/09/2023 “Rifinanziamento degli interventi a favore del lavoro di assistenza e cura svolto dagli assistenti 

familiari di cui alla L.R. 15/2015”; 

− Il D.d.u.o. n. 15913/2023 con il quale è stato assegnato all’ambito di Albino un importo complessivo di Euro 26.419,00; 

 

Vista: 

− la comunicazione del 07/11/2023 pervenuta da parte dell’Uffici Piano di Zona dell’ATS Bergamo con la quale si comunicava 

la possibilità di trasferire i residui delle assegnazioni precedenti per Sportelli e Registri degli Assistenti Familiari all’interno 

delle risorse disponibili utili a finanziare il “Bonus assistenti familiari”; 

− la successiva comunicazione da parte di questa Società del 13/11/2023 con la quale si richiedeva il trasferimento del residuo  

S
E
R
V
I
Z
I
 
S
O
C
I
O
S
A
N
I
T
A
R
I
 
V
A
L
 
S
E
R
I
A
N
A
 
S
.
R
.
L
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
6
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
6
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

https://www.ssvalseriana.org/societa/societa-trasparente/provvedimenti-00001/provvedimenti-organi-indirizzo-politico/


SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA Srl 
 Ente attuatore del Piano sociale di Zona 

 C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 

 

 
Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 - Fax 035 0527199 
e-mail: protocollo@ssvalseriana.org 
pec: ssvalseriana@bgcert.it  

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, Vertova, 
Villa di Serio. 
Comunità Montana Valle Seriana 

 

 

pari ad €1.871,00 della DGR 5756/2021 della quota relativa agli "Sportelli informativi/registri" nel fondo utile a finanziare il 

"Bonus assistenti familiari" e la relativa accettazione da parte di ATS Bergamo della predetta richiesta; 

 

Dato atto pertanto che le risorse disponibili per gli interventi previsti ammontano complessivamente a € 64.694,00, derivanti dalle 
diverse assegnazioni come sopra meglio specificate e ad oggi utilizzate per l’importo complessivo di € 51.285,40, con un residuo 
disponibile pari ad € 13.408,60 quale quota residua cui alla DGR n. 985/2023; 

 

Visto il Decreto n. 13022 del 14 settembre 2022 “Approvazione nuovo avviso pubblico per l’attuazione della l.r. 15/2015 mediante il 

“Bonus Assistenti familiari” di cui alle D.G.R. n. 914/2018, D.G.R. n. 3927/2020, D.G.R. n. 5756/2021”; 

 

Considerato che l’Avviso pubblico regionale prevede che il procedimento di istruttoria delle domande presentate, concessione dei 

benefici e comunicazione degli esiti dell’istruttoria ai richiedenti sia a cura dell’Ambito territoriale che procede a seguito di abilitazione 

al portale regionale “Bandi on line”; 

 

Considerato altresì che l’Ambito territoriale è tenuto nello specifico: 

- a verificare la sussistenza dei requisiti di ammissibilità previsti dai punti A4, B1, B2 dell’Allegato A all’Avviso sopra citato e ad accertare 

che le domande siano presentate secondo le modalità previste al punto C.1 dell’Allegato A all’Avviso sopra citato; 

- ai sensi del punto C.3c dell’Avviso sopra citato, ad analizzare le spese sostenute e quietanzate per la retribuzione dell’assistente 

familiare, determinando così il costo complessivo ammesso per il contributo; 

- ai sensi del punto C.3e dell’Avviso sopra citato, al completamento della fase istruttoria dichiarando la domanda ammessa o non 

ammessa, assegnando il contributo nei limiti della disponibilità del fondo regionale al momento della richiesta; 

- ai sensi del punto C.4, entro 30 giorni dalla data di validazione della domanda, a liquidare il contributo al richiedente in un’unica 

soluzione attraverso bonifico al conto corrente indicato in fase di presentazione della domanda. 

 

Considerato che a seguito di istruttoria sono ammesse le domande sotto elencate identificate con il numero ID assegnato da Regione 

Lombardia: 

• domanda ID 5362312, ammessa in quanto in possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso, come da istruttoria agli atti protocollata 

con n. 1757 del 26/03/2024, contributo riconosciuto € 2.400,00; 

• domanda ID 5381730, ammessa in quanto in possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso, come da istruttoria agli atti protocollata 

con n. 1758 del 26/03/2024, contributo riconosciuto € 2.400,00; 

 

Dato atto che la Responsabile del procedimento per l’istruttoria in argomento è la Dott.ssa Antonella Ciuffreda; 

 

Ritenuto altresì di autorizzare alla liquidazione degli importi sopra indicati dando atto che l’importo complessivo da liquidare derivante 
dalle istanze che risulta pari ad € 4.800,00 è da imputarsi al fondo di cui all’assegnazione DGR n. 985/2023 residua con questo atto di € 
8.608,60; 

 

Considerato che la spesa citata si configura come erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della pubblica 

amministrazione a soggetti indigenti o comunque a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale, ovvero 

finalizzati alla realizzazione di progetti educativi, e pertanto non soggetti alle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Considerato che non sussiste alcuna situazione di conflitto di interesse, anche meramente potenziali, in relazione al presente atto, ai 

sensi dell’art. 6 comma 2 del Codice di comportamento emanato con decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 

nonché ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 
Visto lo Statuto sociale; 
Visto il Decreto Legislativo 19/08/2016 n. 175, Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica; 
Vista la L. 241/1990; 

 

 

 

S
E
R
V
I
Z
I
 
S
O
C
I
O
S
A
N
I
T
A
R
I
 
V
A
L
 
S
E
R
I
A
N
A
 
S
.
R
.
L
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
6
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
6
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



SERVIZI SOCIOSANITARI VAL SERIANA Srl 
 Ente attuatore del Piano sociale di Zona 

 C.F. e P.IVA 03228150169 - REA BG 360161 

 

 
Servizi Sociosanitari Val Seriana S.r.l. 
Viale Stazione, 26/a - 24021 Albino (BG) 
Tel. 035 0527100 - Fax 035 0527199 
e-mail: protocollo@ssvalseriana.org 
pec: ssvalseriana@bgcert.it  

Comuni Soci: 
Albino, Alzano Lombardo, Aviatico, Casnigo, Cazzano, 
Cene, Colzate, Fiorano al Serio, Gandino, Gazzaniga, 
Leffe, Nembro, Peia, Pradalunga, Ranica, Selvino, Vertova, 
Villa di Serio. 
Comunità Montana Valle Seriana 

 

DISPONE 

Di richiamare quanto espresso in premessa ai fini di motivazione del presente atto; 

Di approvare le istanze pervenute, ovvero:  

• domanda ID 5362312, ammessa in quanto in possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso, come da istruttoria agli atti protocollata 

con n. 1757 del 26/03/2024, contributo riconosciuto € 2.400,00; 

• domanda ID 5381730, ammessa in quanto in possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso, come da istruttoria agli atti protocollata 

con n. 1758 del 26/03/2024, contributo riconosciuto € 2.400,00; 

 

Di erogare e liquidare ai beneficiari di cui alle istanze sopra richiamate un contributo complessivo pari a € 4.800,00; 

Di dare atto che non si applicano le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto in premessa esplicitato; 

Di dare atto che l’importo complessivo residuale del fondo di cui alla DGR n. 985/2023 risulta pertanto pari ad € 8.608,60; 

Di precisare che il pagamento dovrà avvenire sulle coordinate bancarie indicate nelle rispettive istanze; 
 
Di trasmettere il presente atto al CdA; 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 
                                                                                                  
 
 
 

 Il Direttore 
Cav. Dott. Antonio Costantini 

 
 
 

________________________________ 
 

S
E
R
V
I
Z
I
 
S
O
C
I
O
S
A
N
I
T
A
R
I
 
V
A
L
 
S
E
R
I
A
N
A
 
S
.
R
.
L
.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
7
6
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
6
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2024-03-26T12:09:57+0100
	ANTONIO COSTANTINI




